BCĐ CÔNG TÁC QUẢN LÝ

BẢO VỆ VÀ PHÁT TRIỂN

RỪNG TỈNH KON TUM

TỔ GIÚP VIỆC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:       /TB-DBCR                                        Kon Tum, ngày     tháng     năm 2024

THÔNG BÁO
CẤP DỰ BÁO CHÁY RỪNG

(Từ ngày 21/3/2024 đến ngày 31/3/2024)

- Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

- Căn cứ Quyết định số 25/2022/QĐ-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành cấp dự báo cháy rừng và bảng tra cấp dự báo cháy rừng

trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

- Căn cứ dự báo của Trung tâm Khí tượng thuỷ văn tỉnh Kon Tum và hệ thống cảnh

báo cháy rừng của Cục Kiểm lâm(1); Chi cục Kiểm lâm (Tổ giúp việc Ban chỉ đạo công

tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Kon Tum) thông báo cấp dự báo cháy rừng từ

ngày 21/03/2024 đến ngày 31/3/2024 trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Khu vực các huyện Ia H'Drai; thành phố Kon Tum: Cấp V - Cấp cực kỳ

nguy hiểm: Thời tiết khô, hạn, kiệt kéo dài, có khả năng cháy lớn và lan tràn nhanh.

2. Khu vực huyện Đăk Hà; Đăk Tô; Kon Rẫy; Sa Thầy; Ngọc Hồi, Đăk Glei

(gồm các xã: Đăk Long, Đăk Môn, Đăk Kroong, thị trấn Đăk Glei); Tu Mơ Rông (gồm

các xã: Đăk Na, Đăk Sao, Đăk Rơ Ông, Đăk Tờ Kan, Đăk Hà): Cấp IV - Cấp nguy

hiểm: Thời tiết khô hanh, hạn kéo dài có nguy cơ xảy ra cháy rừng lớn, tốc độ lan tràn lửa

nhanh.

3. Khu vực huyện Kon Plông; Đăk Glei (gồm các xã: Mường Hoong, Ngọc Linh,

Đăk Choong, Xốp, Đăk Man, Đăk Pék, Đăk Plô, Đăk Nhoong); Tu Mơ Rông (gồm các

xã: Tu Mơ Rông, Văn Xuôi, Ngọc Yêu, Ngọc Lây, Tê Xăng, Măng Ri): Cấp III -

Cấp cao: Thời tiết khô hanh kéo dài, dễ xảy ra cháy rừng.

BIỆN PHÁP TỔ CHỨC

THỰC HIỆN PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY RỪNG

1. Các địa phương có dự báo cháy rừng cấp III (Cấp cao)

- Tổ công tác liên ngành quản lý bảo vệ rừng cấp huyện thường xuyên chỉ đạo, kiểm

tra, đôn đốc công tác phòng cháy, chữa cháy rừng tại địa phương, chú trọng chỉ đạo

phòng cháy các loại rừng trồng, rừng cây lá kim, khộp, bạch đàn, tre nứa…

- Thông tin cảnh báo kịp thời cấp dự báo cháy rừng(2) ở vùng trọng điểm cháy, bố trí

trực PCCCR, chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, vật lực, phương tiện để ứng cứu kịp thời khi có

cháy rừng xảy ra.

(1)   https://watch.pcccr.vn/Dashboard
(2)  https://kiemlam.kontum.gov.vn

2

- Các đơn vị chủ rừng, các đơn vị trồng cao su trên đất lâm nghiệp phân công trực

canh gác các khu vực trọng điểm 24/24 giờ trong ngày, phát hiện và kịp thời huy động lực

lượng chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra.

2. Các địa phương có dự báo cháy rừng cấp IV (Cấp nguy hiểm) và cấp V (Cấp

cực kỳ nguy hiểm):

- Tổ công tác liên ngành quản lý bảo vệ rừng cấp huyện thường xuyên chỉ đạo, kiểm

tra, đôn đốc công tác phòng cháy, chữa cháy rừng tại địa phương. Tăng cường kiểm tra

nghiêm ngặt trên các vùng trọng điểm cháy, kiểm soát chặt chẽ người và phương tiện ra

vào rừng, cấm các hoạt động đốt dọn nương rẫy, đốt xử lý thực bì, đốt giảm vật liệu cháy

trong rừng.

- Thông tin cảnh báo liên tục, kịp thời cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn, bố trí trực

PCCCR, chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, vật lực, phương tiện để ứng cứu kịp thời khi có cháy

rừng xảy ra.

- Các đơn vị chủ rừng, các đơn vị trồng cao su trên đất lâm nghiệp phân công trực

canh gác các khu vực trọng điểm 24/24 giờ trong ngày. Khi xảy ra cháy rừng, phải huy

động lực lượng, phương tiện dập tắt ngay đám cháy, không để cháy lan trên diện rộng;

nếu đám cháy vượt quá tầm kiểm soát phải báo cáo ngay về Ban chỉ đạo cấp tỉnh để được

hỗ trợ kịp thời.

- Đối với địa phương có dự báo cháy rừng cấp V (Cấp cực kỳ nguy hiểm): Tăng

cường kiểm tra nghiêm ngặt trên các vùng trọng điểm cháy, đảm bảo 24/24h trong ngày,

kiểm soát chặt chẽ người và phương tiện ra vào rừng, Nghiêm cấm việc dùng lửa ở trong

rừng và ven rừng.

3. Chế độ thông tin báo cáo

Khi xảy ra cháy rừng, Bộ phận giúp việc Tổ công tác liên ngành cấp huyện (Hạt

Kiểm lâm); các đơn vị chủ rừng thông tin, báo cáo kịp thời về thời gian, địa điểm, loại

rừng, diện tích và mức độ thiệt hại về Tổ giúp việc Ban chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ

và phát triển rừng tỉnh Kon Tum (Chi cục Kiểm lâm) theo số điện thoại: 0260.3863.887;

và thực hiện báo cáo nhanh, báo cáo đột xuất theo quy định./.

Nơi nhận:
- Trưởng Ban chỉ đạo (b/c);

- Cơ quan TT BCĐ (b/c);

- BCĐ các huyện, TP (biết, chỉ đạo);

- Tổ công tác liên ngành QLBVR

các huyện, thành phố (t/h);

- Các đơn vị trực thuộc CCKL(t/h);

- Các đơn vị chủ rừng(t/h);

- Các đơn vị trồng cao su trên đất

 lâm nghiệp (t/h);

- Trang TTĐT CCKL (đăng tin);

- Lưu: VT, QLBVR&BTTN.

TỔ GIÚP VIỆC BAN CHỈ ĐẠO

TỔ TRƯỞNG

   Nguyễn Văn Nam

  CHI CỤC TRƯỞNG CHI CỤC KIỂM LÂM

		2024-03-20T11:33:43+0700

		Nguyễn Văn Nam
	2024-03-20T11:35:48+0700
	Signer's office
	Nguyễn Văn Nam
	Signing document

		2024-03-20T13:39:14+0700

		2024-03-20T13:39:14+0700

		2024-03-20T13:39:14+0700

		2024-03-20T13:39:14+0700